

SOSTENIBILIDAD FINANCIERA



En Plena inclusión Castilla y León sumamos a la responsabilidad social y ambiental la gestión eficiente de recursos, basados en parámetros de rentabilidad y equilibrio con el compromiso de consolidar una organización robusta con futuro.

Lineas de financiación

Sostenibilidad financiera
Líneas de financiación



Junta de Castilla y León

La **Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades**, y más concretamente la **Gerencia de Servicios Sociales**, es la principal fuente de financiación de la Federación a través del Convenio entre la Gerencia de Servicios Sociales y Plena inclusión Castilla y León para establecer las bases reguladoras de la concesión de la subvención nominativa a Plena inclusión Castilla y León y a sus entidades asociadas para colaborar en los servicios de atención a familias, en el apoyo a la integración social de trabajadores con discapacidad intelectual en alojamientos integrados en la comunidad, así como, en el acceso a recursos en el ámbito rural desarrollados por las entidades asociadas y el mantenimiento de las plazas de día. También se incluye el servicio de coordinación regional desarrollado por Plena inclusión Castilla y León. La cuantía anual de este convenio asciende a **1.197.633€** de los cuales 288.322€ es destinan a proyectos y áreas de la Federación y **909.311€** para las entidades.

+ Paralelamente, la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, con cargo a **la asignación del 0'7 IRPF** (tramo regional), ha financiado programas de Atención en el Medio Rural, Capacidad Jurídica, Familias, Accesibilidad Cognitiva, Participación Comunitaria, Asistencia Personal y Vida Independiente, Envejecimiento y Sociosanitario con una aportación de **1.223.257,00 €** de los que **238.056,77 €** se destinan a proyectos federativos y **637.500,23€** a proyectos de las entidades. También aporta **311.700,00€** para inversiones en centros de las entidades federadas.

+ La **Dirección General de la Mujer**, dependiente de la Consejería de Familias e Igualdad de Oportunidades, ha destinado a esta Federación una aportación económica de **13.859,84 €** para el fomento de la igualdad y promoción de las mujeres con discapacidad intelectual. En esta línea también se enmarca el mantenimiento de la web “Di violencia cero” destinada a informar y sensibilizar sobre la prevención de la violencia de género que en este 2024 contó con una dotación de **20.692, 82 €**.

+ De la **Fundación de Apoyos y Acción Social de la Junta de Castilla y León**, se ha recibido la financiación de **155.000 €**, para programas de asesoramiento a las entidades federadas para el apoyo e implementación del nuevo modelo de apoyo a las personas y nuevos modelos de gestión.

+ La Junta de Castilla y León, a través de su **Consejería de Educación** también apoya al sector de la discapacidad intelectual y concretamente a los alumnos con necesidades especiales a través del Convenio de Comedores 2024/25 con una aportación de **435.524,24€** destinado a los colegios de educación especial de Fundación Aspanias, Asprona León, Asprona Valladolid, Aspace León, Adecas, Centro San Juan de Dios, Fundación San Cebrián, Asprodes y Aspace Salamanca.

Ministerio de derechos sociales y Agenda 2030

Este Ministerio, a través de la aportación del **“0,7% del IRPF”** destina a esta Federación **154.093,92€** para la ejecución y desarrollo de los programas de “Reclusos y exreclusos”, “Salud mental”, “Mayores”, “Empleo”, “Apoyos a la comunidad”, “Infancia”, “Acceso a la justicia”, “Formación y gestión del conocimiento”, “Medios digitales”, “Reclusos abiertos, CIS” y “Lideresas para el cambio”.

IMSERSO

Desde este Ministerio, y concretamente desde el Instituto de Mayores y Servicios Sociales, en el ejercicio 2022 se ha destinado al Programa de Vacaciones de Plena inclusión Castilla y León **67.431,57 €**. El objetivo fundamental de este programa es mejorar la calidad de vida a través del conocimiento de otras culturas y lugares y se desarrolla a través de 12 turnos de vacaciones. El ocio inclusivo es el pilar sobre el que se asienta este programa.

Ministerio del Interior

Desde este Ministerio se desarrolla un programa dirigido a la atención integral a personas con discapacidad intelectual que se encuentran cumpliendo pena o medida en régimen abierto o sujetas a medidas alternativas con una cuantía de **1.798,16€**.

Fundación ONCE

La **Fundación ONCE** firma anualmente con Plena inclusión el Convenio de Refuerzo cuya finalidad es progresar en el ámbito de la comunicación, formación y calidad. Este convenio cuenta con una dotación de **95.559 €** que supone dar continuidad a estrategias innovadoras para seguir formando bajo criterios de inclusión a todas las personas pertenecientes al movimiento asociativo así como para el desarrollo de campañas de sensibilización para avanzar en una sociedad más inclusiva. También en 2024 se ha contado con una línea de apoyo al servicio de accesibilidad cognitiva de la Federación con **6.620,77 €**.

Plena inclusión

Este año, Plena inclusión España ha dotado a Castilla y León con **19.515 €** para impulsar proyectos de empleo junto a **INDITEX**, de proyectos de vida en comunidad con la **Escuela de conectores** y de nuevas tecnologías con el **proyecto CODI**.

Fondos Europeos

Este año la Federación ha participado en el proyecto **“Ris Fronteira”** dentro de los proyectos Europeos Interreg que se centra en la creación de una plataforma de gestión y la transferencia de conocimiento entre los socios. Este proyecto se desarrolla en el espacio transfronterizo de España y Portugal y ha contado con un importe de **42.849,16 euros**.

Además, en el 2024 también se está participando en otro denominado “Formación de Proximidad” que también se desarrolla en la zona transfronteriza entre España y Portugal y cuenta con una dotación económica de **36.891,16 euros**.

Otras organizaciones

El servicio de Accesibilidad Cognitiva ha realizado trabajos de asesoramiento y elaboración de documentos con diferentes administraciones y entidades para avanzar en la accesibilidad de la información y así, garantizar el derecho a la información. **El Ayuntamiento de Valladolid, la Consejería de Presidencia de la Junta de Castilla y León, el Museo Nacional de Escultura, la Universidad de León y CERMI Castilla y León** han sido las organizaciones que ha solicitado encargos a la Federación por una cuantía de **7.358,50 €**.

La formación y las charlas de sensibilización han sido otros de los encargos recibidos durante este año para **el Ayuntamiento de Miranda de Ebro, el CREFES y AEDIS** por un importe de **1.687,37 €**.

Balance de situación

BALANCE DE SITUACIÓN Al 31- Diciembre – 2024

ACTIVO			2024	2023
A)	ACTIVO NO CORRIENTE	NOTAS DE LA MEMORIA	730.799,96	824.809,60
I.	Inmovilizado intangible			
II.	Bienes del Patrimonio Histórico			
III.	Inmovilizado material	5	653.799,35	672.813,36
IV.	Inversiones inmobiliarias	5	76.700,06	151.240,69
V.	Inversiones en empresas y ent.del grupo y asociadas a largo plazo			
VI.	Inversiones financieras a largo plazo	9.1	300,55	755,55
VII.	Activos por Impuesto diferido			
B)	ACTIVO CORRIENTE		2.621.763,20	2.377.326,87
I.	Existencias			
II.	Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7.1	215.973,31	169.681,84
III.	Administraciones públicas deudoras	7.2	1.502.329,11	1.712.754,92
IV.	Inversiones en empresas y ent. del grupo y asoc. a corto plazo	9.2	0,00	0,00
V.	Inversiones financieras a corto plazo		70,00	370,00
VI.	Periodificaciones		1.897,36	2.060,62
VII.	Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9.3	901.493,42	492.459,49
TOTAL ACTIVO			3.352.563,16	3.202.136,47

Balance de situación

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		2024	2023
A) PATRIMONIO NETO	NOTAS DE LA MEMORIA	1.584.413,45	1.288.391,23
A-1) Fondos propios	11	996.170,24	834.209,29
I. Fondo social		289.026,71	289.026,71
II. Reservas		123.397,54	123.397,54
III. Reservas Voluntarias		437.912,41	411.337,32
IV. Desahorros ejercicios anteriores		-16.127,37	-16.127,37
V. Excedente del ejercicio		161.960,95	26.575,09
A-2) Ajustes por cambios de valor			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14.6	588.243,21	454.181,94
I. Subvenciones		588.243,21	454.181,94
II. Donaciones y Legados			
B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	26.240,45
I. Provisiones a largo plazo			
II. Deudas a largo plazo	10.1		26.240,45
1. Deudas con entidades de crédito			25.580,45
2. Otras deudas a largo plazo (Fianzas)			660,00
III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
IV. Pasivos por impuesto diferido			
V. Periodificaciones a largo plazo			
C) PASIVO CORRIENTE		1.768.149,71	1.887.504,79
I. Provisiones a corto plazo			
II. Deudas a corto plazo	10.2	245.679,44	196.078,63
1. Deudas con entidades de crédito		70.236,29	20.645,14
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a corto plazo		175.443,15	175.433,49
III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
IV. Beneficiarios acreedores	8	1.395.540,89	1.592.793,74
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		126.929,38	98.632,42
1. Acreedores por servicios	10.3	68.672,48	42.542,37
2. Otros acreedores	10.3	1.283,88	985,48
3. Administraciones Públicas	13.1	56.973,02	55.104,57
VI. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		3.352.563,16	3.202.136,47

Balance de situación

CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31- Diciembre- 2024

	NOTA MEMORIA	2024	2023
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia		1.508.595,97	1.855.930,22
a) Cuota de afiliados y usuarios	13.4	207.028,58	179.198,04
b) Ingresos de patrocinadores y colaboraciones	13.4	166.067,93	131.815,20
c) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad propia	13.5	1.135.499,46	1.544.916,98
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	13.4	9.045,87	4.413,97
3. Gastos por ayudas y otros	13.1	-9.349,26	-9.824,71
a) Ayudas monetarias individuales		-6.050,00	-6.050,00
b) Reembolso de gastos al órgano de gobierno		-3.299,24	-3.774,71
c) Reintegro de ayudas y asignaciones		-0,02	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
6. Aprovisionamientos			
7. Otros ingresos de la actividad	13.4	3.300,00	5.940,00
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		3.300,00	5.940,00
b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad mercantil			
8. Gastos de personal	13.2	-878.658,64	-1.335.834,40
9. Otros gastos de la actividad	13.3	-574.947,71	-475.204,04
10. Amortización del inmovilizado	5	-18.479,12	-18.252,03
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio		5.043,81	4.613,13
a) Afectas a la actividad propia	13.4	5.043,81	4.613,13
b) Afectas a la actividad mercantil			
12. Excesos de provisiones.			
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		123.107,02	
14. Otros ingresos		370,75	
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		168.028,69	31.782,14
15. Ingresos financieros	13.4	3,65	1,21
16. Gastos financieros		-6.071,39	-5.208,26
17. Variación de valor razonable en instrumentos financieros			
18. Diferencias de cambio			
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18+19)		-6.067,74	-5.207,05
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)		161.960,95	26.575,09
20. Impuestos sobre beneficios			
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3 + 20)	3	161.960,95	26.575,09
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
1. Activos financieros disponibles para la venta			
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo			
3. Subvenciones recibidas	13.6	513.352,45	456.512,82
4. Donaciones y legados recibidos			
5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			-0,03
6. Efecto impositivo			
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)		513.352,45	456.512,79
C) Reclasificación al excedente del ejercicio			
1. Activos financieros disponibles para la venta			
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo			
3. Subvenciones recibidas	13.6	-379.291,18	-866.232,61
4. Donaciones y legados recibidos			
5. Efecto impositivo			
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificación al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)		-379.291,18	-866.232,61
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)		134.061,27	-409.719,82
E) Ajustes por cambios de criterio			
F) Ajustes por errores			
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social			
H) Otras variaciones			2.541,76
I) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		296.022,22	-380.602,97